Администрация

муниципального образования «Кизнерский район»

Удмуртской Республики
	[image: image1.png]

	Удмурт Элькунысь «Кизнер ёрос» муниципал кылдытэтлэн администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 13 сентября 2016  года

	№ 663

пос. Кизнер
Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Кизнерский район», администрируемых Администрацией муниципального образования  «Кизнерский район»
В соответствии со  статьей 160.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа Министерства финансов Удмуртской Республики от 16 августа 2016 года № 137 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Удмуртской Республики, администрируемых Министерством финансов Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кизнерский район»,
Администрация муниципального образования «Кизнерский район», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Кизненский район», администрируемых Администрацией МО «Кизнерский район», согласно приложению к настоящему постановлению.
2.   Признать утратившим силу Постановление Администрации МО «Кизнерский район» от 17 августа 2012 года № 734 «Об утверждении методики прогнозирования доходов бюджета муниципального образования «Кизнерский район» по основным видам налогов».
3.  Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке на официальном сайте муниципального образования «Кизнерский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   начальника Управления финансов Администрации МО «Кизнерский район».
И.о. Главы  Администрации

муниципального образования

«Кизнерский район»                                                                                                          Н.Л. Куликова
Приложение к Постановлению  Администрации МО «Кизнерский район»
от  13 сентября 2016 г.  № 663
Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Кизнерский район», администрируемых Администрацией МО «Кизнерский район»

I. Общие положения
1. Настоящая методика прогнозирования доходов в бюджет МО «Кизнерский район», администрируемых Администрацией МО «Кизнерский район» (далее – Методика), подготовлена в целях реализации Администрацией МО «Кизнерский район» полномочий главного администратора доходов бюджета МО «Кизнерский район» в части прогнозирования поступлений по закрепленным за Администрацией МО «Кизнерский район» доходам бюджета МО «Кизнерский район».

II. Перечень доходов бюджета МО «Кизнерский район», используемый для прогнозирования поступлений в бюджет МО «Кизнерский район»

2. Перечень доходов бюджета МО «Кизнерский район», администрируемых Администрацией МО «Кизнерский район», определяется действующими на дату составления прогноза поступлений доходов в бюджет МО «Кизнерский район»:

Решением Кизнерского районного Совета депутатов МО «Кизнерский район» о бюджете МО «Кизнерский район» на очередной финансовый год и на плановый период;
Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным Приказом № 65н от 01.07.2013 г. Министерством финансов Российской Федерации;
Полномочиями Администрации МО «Кизнерский район» в соответствии с Уставом   муниципального образования «Кизнерский район», утвержденным Решением Кизнерского районного Совета депутатов от 17.06.05 г. № 19/1;
Постановлением Администрации МО «Кизнерский район» об администрировании доходов бюджета МО «Кизнерский район».

3. В состав прогнозируемых Администрацией МО «Кизнерский район» поступлений включаются налоговые и неналоговые доходы, а так же безвозмездные поступления.
4. Перечень налоговых и неналоговых доходов, администрируемых Администрацией МО «Кизнерский район», включает следующие доходы:

1) Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности:

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальным районам;

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу;

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу;

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу;

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений;
Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов муниципальных районов.
2) Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства:

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов;

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов.

3) Штрафы, санкции, возмещение ущерба:

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов муниципальных районов);
Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов;
Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых  случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов;
Денежные взыскания, налагаемые в возмещении ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов);
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд для нужд муниципальных районов;
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов.

4) Прочие неналоговые доходы:

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов;
Прочие неналоговые доходы муниципальных районов;
Возврат декларационного платежа, уплаченного в период с 1 марта 2007 года и до 1 января 2008 года при упрощенном декларировании доходов.
III. Расчет прогнозного объема поступлений налоговых и неналоговых доходов, администрируемых Администрацией МО «Кизнерский район», в бюджет МО «Кизнерский район»

5. Прогнозирование поступлений доходов в бюджет МО «Кизнерский район» на очередной финансовый год и плановый период по видам доходов:

а) в части доходов от предоставления имущества, находящегося в муниципальной собственности, в аренду:

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;

применяется метод прямого расчета по следующей формуле:
АПзем = (АПмо + Нмо – АПсниж + АПн) × Ннр + (АПс + Нсмо – АПснижс + + АПнс) × Нс, где:

АПзем –  прогноз поступления доходов от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципального образования, в  бюджет муниципального образования;

АПмо – годовой размер арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципального образования, рассчитываемый в соответствии с Положением о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, утвержденной постановлением Правительства Удмуртской Республики 06.11.2007 № 172 «О порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Удмуртской Республики, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» на очередной финансовый год по действующим в текущем году договорам аренды;

Нмо – прогнозируемые поступления в бюджет муниципального образования от арендной платы за земельные участки, расположенные в границах муниципального образования, государственная собственность на которые не разграничена, в виде неисполненных обязательств (задолженности) арендаторов земельных участков;

АПсниж – сумма снижения арендной платы за земельные участки, расположенные в границах муниципального образования, государственная собственность на которые не разграничена, в бюджет муниципального образования за счет продажи земельных участков, переоформления прав аренды на иное право и разграничения государственной собственности на землю;

АПн – прогнозируемая сумма арендной платы за земельные участки, расположенные в границах муниципального образования, государственная собственность на которые не разграничена, в бюджет муниципального образования за счет заключения новых договоров аренды на очередной финансовый год;

Ннр – норматив отчисления доходов от арендной платы за земельные участки, расположенные в границах муниципального образования, государственная собственность на которые не разграничена, в бюджет муниципального образования;

АПс – годовой размер арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования, в бюджет муниципального образования, рассчитанный в соответствии с методикой, утвержденной органом местного самоуправления муниципального образования на очередной финансовый год по действующим в текущем году договорам аренды;

Нсмо – прогнозируемые поступления в бюджет муниципального образования от арендной платы за земельные участки, расположенные в границах муниципального образования, находящиеся в собственности муниципального образования, в виде неисполненных обязательств (задолженности) арендаторов земельных участков;

АПснижс – сумма снижения арендной платы за земельные участки, расположенные в границах муниципального образования, находящиеся в собственности муниципального образования, в бюджет муниципального образования за счет продажи земельных участков, переоформления прав аренды на иное право;

АПнс – прогнозируемые поступления в бюджет муниципального образования от арендной платы за земельные участки, расположенные в границах муниципального образования, находящиеся в собственности муниципального образования, за счет заключения новых договоров аренды на очередной финансовый год;

Нс – норматив отчисления доходов от арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования, в бюджет муниципального образования.
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений):

применяется метод прямого расчета по следующей формуле:

П = Нп + / - Вп, где

П – прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в районный бюджет;

Нп – сумма начисленных платежей по арендной плате в соответствии со ставками на прогнозируемый финансовый год;

Вп – сумма выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущества в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости, продажей (передачей) имущества, заключение (расторжение) договоров, и др.
б) доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальным районам:
применяется метод прямого расчета;

алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя:

из величины чистой прибыли хозяйственных обществ, часть акций (или доли в уставных (складочных) капиталах) которых находится в муниципальной собственности;

из размера доли чистой прибыли хозяйственных обществ, направляемой ими на выплату дивидендов или распределяемой ими среди участников общества;

из размера доли муниципального участия в соответствующем хозяйственном обществе (с учетом пакета акций, который планируется к приватизации в текущем году);

из периода деятельности хозяйственного общества, за который выплачиваются дивиденды;

в) в части доходов от оказания платных услуг:

применяется метод прямого расчета;
алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами местного самоуправления;
определение количества планируемых платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года;

г) доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу;

доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу;

доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу;

доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений;

доходы от размещения временно свободных средств бюджетов муниципальных районов;
денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов муниципальных районов);
доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов;
доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых  случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов муниципальных районов
- осуществляется исходя из отчета Управления финансов по форме 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»
- расчет прогнозного объема поступлений указанных доходов осуществляется методом усреднения годовых объемов доходов не менее чем за три года или за весь период их поступления в случае, если он не превышает три года, с учетом изменений налогового и бюджетного законодательства, законодательства об административных правонарушениях, а так же текущей экономической ситуации;
д) денежные взыскания, налагаемые в возмещении ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов);
денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд для нужд муниципальных районов;
прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов:

могут быть использованы различные методы, предусмотренные подпунктом «б»  пункта 5 настоящего документа;

алгоритм расчета прогнозных показателей поступлений доходов в виде штрафов определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушений;

определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 лет;

Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям законодательства Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации с учетом изменений, запланированных на очередной год и плановый период.

6. Прогнозирование поступлений доходов в бюджет МО «Кизнерский район» на очередной финансовый год и плановый период по видам доходов:

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов;
Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов;
Прочие неналоговые доходы муниципальных районов;
Возврат декларационного платежа, уплаченного в период с 1 марта 2007 года и до 1 января 2008 года при упрощенном декларировании доходов:
осуществляется исходя из отчета Министерства по форме 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»;
расчет прогнозного объема поступлений указанных доходов в силу их нерегулярного характера осуществляется по результатам анализа объема фактических поступлений по минимальному значению за три года, предшествующих году осуществления прогнозирования поступлений доходов в  бюджет МО «Кизнерский район». В случае отрицательного значения показатель принимается равным нулю.

IV. Расчет прогнозного объема безвозмездных поступлений,

администрируемых Администрацией МО «Кизнерский район», в бюджет МО «Кизнерский район»

7. Прогнозирование безвозмездных поступлений осуществляется на основании закона Удмуртской Республики (проекта закона Удмуртской Республики) о бюджете Удмуртской Республики на очередной финансовый год   и  на плановый  период.
.